
 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в приказ 
департамента семьи, социальной  
и демографической политики Брянской 
области от 17 сентября 2019 года  
№ 488 «Об утверждении Порядка 
проведения отбора муниципальных 
образований Брянской области для  
участия в мероприятии по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной 
целевой программы «Оказание 
государственной поддержки гражданам  
в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», 
подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей в Брянской области» 
государственной программы «Социальная  
и демографическая политика Брянской 
области» 

 

 
В целях обеспечения реализации на территории Брянской области 

мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий  
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, 
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» 
государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской 
области», утвержденной постановлением Правительства Брянской области  



2 

от 29 декабря 2018 года № 735-п, в соответствии с указом Губернатора Брянской 
области от 16 февраля 2023 года № 14 «О реорганизации департамента семьи, 
социальной и демографической политики Брянской области», указом Губернатора 
Брянской области от 23 июня 2023 года № 69 «Об утверждении Положения  
о департаменте социальной политики и занятости населения Брянской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести в приказ департамента семьи, социальной и демографической 

политики Брянской области от 17 сентября 2019 года № 488 «Об утверждении 
Порядка проведения отбора муниципальных образований Брянской области  
для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной 
целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам  
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» государственной 
программы «Социальная и демографическая политика Брянской области» 
следующие изменения: 

1.1. В наименовании приказа слова «ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий  
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг». 

1.2. В преамбуле приказа слова «ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий  
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг». 

1.3. В пункте 1 приказа слова «ведомственной целевой программы «Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» заменить словами «федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг». 

2. Внести в Порядок проведения отбора муниципальных образований 
Брянской области для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых 
семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным  
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской 
области» государственной программы «Социальная и демографическая политика 



3 

Брянской области», приведенный в приложении к вышеуказанному приказу, 
следующие изменения: 

2.1. В наименовании Порядка слова «ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий  
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг». 

2.2. В пункте 1.3 слова «семьи, социальной и демографической политики» 
заменить словами «социальной политики и занятости населения». 

2.3. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1. Для участия в отборе органы местного самоуправления муниципальных 

районов, городских (муниципальных) округов представляют комплект документов 
(далее - Заявка): 

- сопроводительное письмо за подписью главы администрации 
муниципального района, городского (муниципального) округа; 

- предложение на участие в реализации Подпрограммы по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку; 

- заверенную копию утвержденной муниципальной программы 
(подпрограммы) или мероприятия в рамках муниципальной программы в части 
обеспечения жильем молодых семей на территории Брянской области; 

- обязательство органа местного самоуправления по финансированию 
Подпрограммы в планируемом году в размере не менее 10% расчетной (средней) 
стоимости жилья (в свободной форме); 

- выписку из муниципального правового акта об утверждении бюджета 
муниципального района, городского (муниципального) округа на планируемый год  
в части расходов на социальные выплаты молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья в рамках Подпрограммы (в случае отсутствия выписки - 
гарантийное письмо администрации о включении в бюджет муниципального 
района, городского (муниципального) округа на планируемый год расходов  
на социальные выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилья); 

- заверенную копию муниципального правового акта об утверждении 
норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья  
по муниципальному району, городскому (муниципальному) округу; 

- заверенную копию муниципального правового акта об утверждении 
норматива учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной  
в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях  
по муниципальному образованию; 

- заверенную копию муниципального правового акта об утверждении списка 
молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом 
году; 

- утвержденный список молодых семей, изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году, на бумажном носителе и в электронном 
виде в формате MS-Excel по форме согласно приложению № 2 к Порядку 
формирования органами местного самоуправления Брянской области списка 



4 

молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем  
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» государственной 
программы «Социальная и демографическая политика Брянской области», 
утвержденному приказом Департамента от 14 февраля 2023 года № 76.». 

2.4. В пункте 4.3 слова «в Департаменте» заменить словами «в журнале 
регистрации комплектов документов (заявок) на отбор муниципальных образований 
Брянской области для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых 
семей в Брянской области» государственной программы «Социальная  
и демографическая политика Брянской области». 

2.5. Приложение к Порядку проведения отбора муниципальных образований 
Брянской области для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых 
семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным  
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской 
области» государственной программы «Социальная и демографическая политика 
Брянской области» изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента Ковалевскую Н.С. 
 

 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Андреева Вероника Сергеевна 
8(4832)30-32-54 



Приложение 
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области

Приложение
к Порядку проведения отбора муниципальных 
образований Брянской области для участия в 
реализации мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей в Брянской области» 
государственной программы «Социальная и 
демографическая политика Брянской области»

Предложение
__________________________________________________________

(наименование муниципального района, городского (муниципального) округа)
об участии в _________году в реализации подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей в Брянской области» государственной программы 
«Социальная и демографическая политика Брянской области»

__________________________________________________________
(наименование муниципального района (городского, муниципального округа))

заявляет о намерении участвовать в реализации подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей в Брянской области» государственной программы «Социальная 
и демографическая политика Брянской области» и сообщает следующее:

Объем бюджетных средств, планируемых к выделению 
в планируемом году органами местного самоуправления 
субъекта Российской Федерации для финансирования 
Подпрограммы (рублей)

Количество семей, заявленных на получение социальных 
выплат в ______ году (семей)

Объем средств, планируемых к привлечению из 
внебюджетных источников в планируемом году (рублей)

Общее количество молодых семей - участников 
Подпрограммы (семей)

consultantplus://offline/ref=32E9B7510CFB951AA6C96346D8943C2961839AFA7AE3A6DB8ED65A2F5D2E756D8DECA7AF819403AD2B39A048D903A7F8F81033EA7C51A2EF33C911D9g2O


Общее количество молодых семей, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, не являющихся 
участниками Подпрограммы (семей)

Количество молодых семей, которые исключены из 
участников Подпрограммы в предыдущем году по 
причине несоответствия требованиям Подпрограммы 
(семей)

Глава администрации муниципального 
района, городского (муниципального) округа             __________   _____________________

                                                                             М.П.        (подпись)        (расшифровка подписи)

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1]
Е.А. Петров

Андреева В.С.
30-32-54


